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Ang.Lubitsch
Som Vesttysklands centrale dokumenta
tionsafde ling har vi med interesse fået 
kendskab til den om fattende Ernst Lu- 
b itsch-film ografi. Desværre dukker det 
også her igen op i hans skuespiller- 
film ografi, at han skulle have sp ille t med 
i Max Reinhardts »Eine venezianische 
Nacht« fra  1913. Undertegnede har set 
denne film  adskillige gange og kan selv 
med den bedste v ilje  ikke komme til den 
slutning, at E. Lubitsch har medvirket 
i den -  medmindre det skulle være som 
statist helt ude i baggrunden.

Spiess, Deutsches Institut fur Filmkunde, 
6202 W iesbaden-B iebrich, Schloss, BRD.

Om »Herfra 
min verden går
Kosmorama 129 bringer på lederplads 
et ualm indelig ondskabsfuldt og på en 
række punkter løgnagtigt indlæg om 
min person i anledning af film en »Herfra 
min verden går« og den kritik, jeg i 
film ens program har re tte t mod det 
statsautoriserede kulturliv, herunder TVs 
konsulenter. Det ubeherskede angreb 
er s igneret p. -  og det havde egentlig 
væ ret mest hæ derligt af bladet, om man 
havde oplyst læserne om, at p ikke blot 
er redaktionsmedlem Poul Malmkjær, 
men også TV-m edarbejderen af samme

navn. Hvad Kosmorama lancerer som en 
neutral redaktionel spids om min per
son, er i virkeligheden et angreb skre
vet af en af de TV-m edarbejdere, der 
med større e ller mindre grund fø ler sig 
ramt af min program -artikel.

Den mest perfide løgn i Poul Malm- 
kjærs angreb er, at jeg op til premieren 
på »Herfra min verden går« skulle have 
rundsendt breve til »nøglepersoner i 
ku ltu rlive t om endelig at få den omtalt« 
-  samt tilfø je lsen om, at de nævnte per
soner på m it bud v illig t medvirkede til 
at skabe pseudobegivenheder, under
fo rståe t i form af positiv omtale af min 
film . Det er unægtelig en strid omgang. 
Det eneste brev, jeg har udsendt i fo r
bindelse med film en er e t brev, som jeg 
egentlig tro r alle film instruktører udsen
der op til en premiere, -  nemlig en op
fordring til venner, bekendte og ko lle 
gaer i film branchen om at gå ind og se 
filmen. Skulle det nu pludselig være 
suspekt?

Til min kritik  i filmens program om, at 
film ens tilb live lse  strakte sig over ca. 3 
år bemærker M almkjær fo r det første, 
at han da godt kan forstå, film ins titu t
tets konsulenter »var tilbageholdne med 
at ofre penge på en dokumentarfilm«? 
Malmkjær må have læst film loven meget 
dårlig t, fo r i den står der in te t om, at 
konsulenterne skal være tilbageho lden
de over fo r dokum entarfilm . Der står 
derimod, at de skal støtte film , de skøn
ner har kvalitet, og »dokumentarfilm« 
har vel ikke pr. de fin ition ringere kva li
te t end »fiktionsfilm «. Min kritik  af TV 
fo r aldrig at besvare min henvendelse 
om at træde ind som co-producent be
svarer Malmkjær med, at jeg jo  ud
mærket vidste, at det kunne TV ikke 
uden en generel co-produktionsaftale . 
Igen skudt forb i. Intetsom helst form elt 
fo rh ind rer TV i at gå ind i en co-pro- 
duktion.

Så generer det Malmkjær, at jeg har 
t illa d t mig at kalde »Herfra min verden 
går« fo r en spille film , fo r  ifø lge Malm- 
kjærs de fin itioner er sp ille film  noget, 
der arbejder med fiktion . Jeg fa tte r ikke, 
hvorfor man nu pludselig skal skændes 
om etiketter. En sp ille film  er fo r mig en 
film , der varer fra sådan ca. 80 m inutter 
og fremad og er produceret t il b iograf
brug -  hvadenten der så er tale om en 
krim inalfilm , en musical, en western 
e ller en dokum entarfilm . Og fo r mig kan 
M alm kjæ r naturligvis definere en sp ille 
film , som han har lyst. Hvad han der
imod ikke kan -  fo r det v idner om et fo r 
ringe film æ stetisk kendskab -  er at 
hævde, at en »dokumentarfilm« som 
»Herfra min verden går« skulle adskille 
sig p rinc ip ie lt fra  »spillefilm«, der rum
mer »en fik tiv  forto lkn ing af v irke lig 
heden«. En hvilkensom helst dokumen
tarfilm  -  og ikke m indst min egen — 
rummer nemlig en »fiktiv forto lkn ing af 
virkeligheden«. Dette har Søren Kjørup 
forlængst argum enteret overbevisende  
fo r over fo r en anden film æ stetisk igno
rant, nemlig professor Niels Skyum- 
Nielsen (Kosmorama 103-108-109), og

jeg henviser t il Kjørups argumenter, 
som Malmkjær unæ gte lig t vil få besvær 
med at gendrive. I samme ø jeb lik man 
s tille r et kamera op foran nogle menne
sker og beder dem sige noget, som 
man dere fte r ovenikøbet k lipper i, så 
ophører v irkeligheden med at være »vir
kelig« og bliver red igeret af et tem pe
rament. V irkelighedens mennesker op
hører med at være »sig selv« og fo r
vandles til b illeder. Enhver såkaldt »do
kumentarfilm« b liver dermed fik tiv  på 
samme måde som enhver såkaldt »fik
tionsfilm«.

Når jeg har tilla d t mig at kalde »Her
fra  min verden går« fo r en spille film , 
så skyldes det im id lertid  ifø lge Poul 
Malmkjær ikke, at den varer ca. 80 m i
nutter og er produceret t il biografbrug. 
Det skyldes skumle økonomiske over
veje lser gående ud på, at »spillefilm  
giver helt andre indtægter, hvis præ mie
ring og salg t il TV kommer på tale«. 
Malmkjær er ude i ren fik tion  fo r nu 
ikke at sige løgn en gang til. For det 
første er film præ m iering som bekendt 
afskaffet og ersta tte t med en tabsud
ligning, som ifø lge loven he lle r ikke af- 
grænses af, om en film  er »dokumentar
film« e ller »fiktionsfilm «, men udeluk
kende på, om film en har kunstnerisk 
kvalitet. Hvad angår fo rho lde t t il TV, 
så er »Herfra min verden går« indlagt i 
I/S Danske Film producenters pu lje fo r 
danske sp ille film , som sælges til TV til 
en fast pris -  a tte r uanset om der er 
ta le om »dokumentarfilm« e lle r »fik
tionsfilm «. I denne pu lje defineres en 
sp ille film  præ cist som jeg gør det, nem
lig som en film  produceret »med hen
b lik  på offen tlig  biografopførelse«. Na
turligv is  skulle det ikke undre mig, om 
Poul M almkjær som repræsentant for 
den sta tskapita listiske organisation, som 
TV jo  er, vil forsøge at »trykke« prisen 
fo r filmen. Som ethvert andet kap ita li
stisk foretagende gør også TV, hvad de 
kan fo r at underbetale fo lk  og hindre, 
at f. eks. film arbejdere få r en anstændig 
løn fo r deres arbejde.

Og det bringer mig t il sidste punkt 
af Malmkjærs smæde-causeri om min 
person: Han hævder, at min kritik  af 
statsbureaukratiet skulle appellere til 
den »vågnende forståe lse af den pouls- 
gårdske klangbund i folkesjæ len«. Jeg 
beklager ikke at kunne leve op til Malm
kjærs polem iske vid. Længe før Pouls- 
gård/G listrup dukkede frem på scenen 
har jeg s lu tte t mig til kampen fo r et 
socia listisk Danmark, der bl. a. er vendt 
imod de t statsapparat, de r rummer bu
reaukrater af en M alm kjæ r’sk hovenhed.

Chr. Braad Thomsen

Redaktionens
svar:
1. Lederen udtrykker redaktionens syns

punkter. Programsekretær Poul Malm
kjæ r fø ler sig ikke ramt af C.B.T.s 
program. Det er der da he lle r ikke
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grund til. Der er he ller ikke tale om 
et »ubehersket angreb«.

2. C.B.T. udsendte altså det nævnte 
brev. Om løgn kan der de rfo r ikke 
være tale.

3. Når lederen argumenterer for, at f i l 
men er og bliver en dokumentarfilm , 
er der tale om en forto lkn ing af film 
loven. Vi forbeho lder os denne ret til 
forto lkn ing, som baseres på grundlag 
af kendskab t il film loven. Braad har 
lov til at fo rto lke  til sin forde l.

4. Det v ille  være uklogt af DR at gå ind 
i en coproduktion m idt i de kom plice
rede forhandlinger om en generel co- 
produktionsafta le.

5. Vi skal skændes om e tike tte r e ller 
rettere: vi skal fo rto lke  efter vor over
bevisning. Selv Thomsen gør det.

6. »Kosmorama«s redaktion er ikke tvun
get til at acceptere l/S Danske Film 
producenters de fin ition  af spille film , 
som jo  er rent kom m ercie lt betinget. 
Vi noterer os, at C.B.T. accepterer 
den.

7. Et sympatisk c ita t fra  C.B.T.s pro
gram til film en. Han siger: »Jeg synes 
ikke, det er særlig s jovt at give fo lk 
karakter e fte r deres meninger. Det 
er der så mange, der gør i dag, og 
mange, der altid mener det rigtige, 
kan såmænd godt have mere uret 
end dem, der o fte mener det fo r
kerte«. A lligevel blander C.B.T. Poul 
Malmkjærs s tilling  ved TV polem isk 
sammen med »Kosmorama«s leder
kommentar. Klangbunden er der, så 
det runger. Det må derfo r undre Poul 
Malmkjær, at han således få r karak
ter, og han må minde den hellige 
Christian Braad Thomsen om historien 
om præsten, der troede at hans glorie  
var fa lde t ned over øjnene. Selv ikke 
hans nærmeste nænnede at fortæ lle 
ham, at det var hans horisont. red.

Errata
I min artikel »Louis Malle -  en borger
skabets oprører« (Kos. 129) har et par 
m inimale tryk fe jl fo rrykket meningen 
kolossalt et par steder: Side 18, 4. a f
snit: »I sin ja g t e fter sin tabte ungdom 
ender A la in illusionsløs og -  hvad næ
sten værre er -  desperat med pistolen 
mod panden.« -  der skulle have stået, 
at A la in var adesperat.

Side 22, 2. spalte, 1. afsnit: »Man b li
ver voksen ved at komme over sin barn
dom og forho ldet t il sin mor, og ved at 
gå i seng med moderen. Én gang og 
tilfæ ld ig t, kulm inerer Laurents barne- 
seksualitet sam tid ig med at han gør sig 
fri af den«. -  Kommaer og punktum er 
placere t galt, der skulle have stået: 
»Man b live r voksen ved at komme over 
sin barndom og fo rho lde t til sin mor. 
Og ved at gå i seng med moderen, én 
gang og tilfæ ld ig t, kulm inerer Laurents 
barneseksualitet sam tid ig med at han 
gør sig fri af den«.

Jens Bruun Christensen

Bøger

Læst af:
Per Calum (P.C.)
Peter Schepelern (P.S.)

Film og revolution
Amerikaneren James Roy MacBeans bog 
ligner det den er, nemlig en samling ar
tik ler. A f bogens 15 afsn it har kun to 
ikke tid lige re  været o ffen tligg jo rt, ho
vedparten af de øvrige stammer fra 
Film Quarterly. Det fork la rer også, hvor
fo r bogen i så høj grad mangler sam
menhæng og konklusion. Hvad vi får her 
er b lo t en række løse artikler, som in
form erer om nogle nyere film  med po li
tisk emne. Der er sle t ikke tale om en 
samlet analyse af det i titlen  angivne 
emne. Hele den ene halvdel af bogen 
handler om Godards seneste film  og 
byder på en -  i mangel af bedre -  gan
ske informativ, men analytisk meget 
jævn gennemgang af film ene fra »Deux 
ou tro is choses ...« t il »Tout va bien«. 
I anden del gennemgås Solanas »Smel
teovnenes time«, Kramers »Ice«, Ros- 
se llin is »Louis XIV«, Makavejevs »Orga
nismens mysterier«, Marcel O ph iils ’ »Le 
chagrin et la pitié« og Rosis »La classe 
operaia va in Paradiso«, film  som fo r
fatteren åbenbart har ligget inde med 
artik ler om. I tred ie  del gøres der op 
med sem iologien i et diffust, snakkesa
lig t angreb på Metz. Det er MacBeans 
prisvæ rdige bestræ belse at »base the 
practice o f film  critic ism  on sound theo- 
retical foundations«. Hans egen teo re 
tiske baggrund er angiveligt marxismen 
og han erklærer: »The present book 
took shape from my own commitment 
to  the struggle fo r revolutionary libera- 
tion and from my growing conviction 
tha t the struggle must be carried out on 
all fronts even in film  criticism «. Så 
meget mere ejendom m eligt er det, at 
han e fte r 180 siders gennemgang af 
Godards po litiske film  når frem t il det

nedladende -  og tem m elig boomerang- 
agtige -  udsagn: »Perhaps Godard and 
Gorin need to be reminded tha t in re
volution, as in life  itself, actions speak 
louder than words«. P.S.

James Roy MacBean: Film and Revolution. India- 
na University Press, Bloomington &. London, 1975. 
S 4.95.

Film Review
Denne engelske film årbog -  som star
tede i 1944-45- spænder over det engel
ske b iografreperto ire  fra ju li 1974 til juni 
1975. Det er en velred igeret, men temme
lig kostbar, årbog. H ovedafsnittet er en 
billedgennem gang af årets film  med t i l
hørende credits, som dog langt fra er 
så udførlige som Kosmoramas læsere er 
vant til. Derudover indeholder bogen 
nogle artik ler -  bl. a. om »The Films That 
Never Were« og »The Big Spectacle«, 
en oversig t over årets engelske film litte 
ratur og et afsnit, »In Memoriam«, med 
nekrologer over bl. a. Jack Benny (hvis 
præ station i »To Be or Not to Be« ikke 
om tales!), Anatole Litvak, V itto rio  de 
S ica og film h istoriske fænomener som 
Leontine Sagan (»Mådehen in Uniform«), 
Eric Charell (»Der Kongress tantzt«) og 
Arnold Fane (»Die W eisse Holle vom 
Piz Palii«), som man forlæ ngst troede 
døde. Man noterer sig, at Danmark i 
det pågældende års engelske b iograf
repertoire har været repræ senteret med 
to film , den dansk-amerikanske co-pro- 
duktion »Threesome« og »Danish P illow 
Talk« (Casf: B irte Tove, O le Soltoft, 
Soren Strom berg), som roses fo r “ top 
technica l qua lity ” og “ a rather more ac
ceptable and pleasant ero tic  e ffo rt than 
the usual sex f ilm ” . P.S.

Film Review 1975-1976, edited by F. Maurice 
Speed. W. H. Allen, London, 1975. 189 sider. 
£ 4.50.

International 
Film Guide
Under Peter Cowies begavede redak
tion er »International Film Guide« for 
længst blevet lid t af en institu tion i 
håndbogsafdelingen -  i øvrigt i takt med 
at bogen er blevet stadig mere uhånd
te rlig  på grund af de stadig fle re  sider. 
For 1976-bindets vedkommende 608 si
der mod 288 sider i første bind (1964). 
O pskriften fra  tid lige re  bind holdes tro 
fast: Årets instruktører er denne gang 
Cacoyannis, Cassavetes, Coppola, Fass- 
b inder og Zanussi, der er den meget 
om fattende og ofte noget ukritiske sek
tion »World Survey« (M artin Drouzy skri
ver om dansk film ), der er orientering 
om de enkelte landes A rt Cinemas, om 
film festiva le r i årets løb, om TV (der nok 
er lid t tilfæ ld ig t dækket), om 16 mm film  
og om film tidsskrifte r. I betragtning af, 
at Peter Cowie ikke viger tilbage for at 
omtale sit eget forlags tidsskrift, »Focus 
on Film«, vil jeg he ller ikke holde mig
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